
 

 

 

 

Ufficio d’ambito di Lecco 
Azienda Speciale Provinciale 

 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco - www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – seduta del 27 dicembre 2021 

 

DELIBERAZIONE n. 22/21 

 

Oggetto: approvazione della ricognizione delle partecipazioni societarie detenute dall’Ufficio 

d’ambito anno 2021 – dati relativi all’anno 2020 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 27 del mese di dicembre, alle ore 17.30, in collegamento da 

remoto, regolarmente convocato dal Vice Presidente, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, dello 

Statuto, si è riunito il Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale “Ufficio d’ambito di 

Lecco”, del quale sono componenti i Signori: 

 

Componente Nome e cognome Presente Assente 

Vicesindaco di Sirtori - Presidente Paolo Negri decaduto 

Sindaco di Brivio - Vicepresidente Federico Airoldi X  

Consigliere di Calolziocorte Marco Domenico Bonaiti X  

Vicesindaco di Moggio Davide Combi X  

Consigliere di Robbiate Mario Giovanardi X  

 

Ai sensi dell’articolo 10, comma 6, dello Statuto, partecipa il direttore, Elena Arena, che redige il 

verbale della seduta. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 93/17 di approvazione della ricognizione 

delle partecipazioni societarie detenute dall’Ufficio d’ambito alla data di entrata in vigore del 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, adottata in ottemperanza all’art. 24 del medesimo 

decreto, escludendo la necessità di adottare piani di razionalizzazione; 

PREMESSO che il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, in materia di società a partecipazione 

pubblica, all’art. 20 prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino annualmente, con proprio 

provvedimento, da adottare entro il 31 dicembre di ogni anno, un’analisi dell’assetto complessivo 

delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione; 

RICHIAMATA la precedente ricognizione delle partecipazioni societarie detenute dall’Ufficio 

d’ambito al 31 dicembre 2017, approvata con propria deliberazione n. 130/18, nella quale, oltre ad 

escludere la necessità di adottare piani di razionalizzazione, si dava atto che nell’anno 2018 è stata 

approvata la fusione per incorporazione delle partecipate indirette Lario Reti Gas s.r.l., Acel Service 

s.r.l. e AEVV Energie S.r.l. in ACSM AGAM S.p.A., società quotata in borsa, dunque esterna al 

perimetro oggettivo del TUSP ai fini della revisione periodica delle partecipazioni; 

RICHIAMATE infine le precedenti ricognizioni delle partecipazioni societarie detenute dall’Ufficio 

d’ambito al 31 dicembre 2018 e al 31 dicembre 2019, approvate con proprie deliberazioni n. 166/19 

e 190/20, nelle quali si escludeva nuovamente la necessità di adottare piani di razionalizzazione; 



 

Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco -  www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

2

CONSIDERATO che l’Ufficio d’ambito di Lecco detiene una partecipazione diretta in Lario Reti 

Holding S.p.A. e, attraverso di essa, in altra società quotata al mercato telematico azionario italiano 

di Milano secondo la struttura, riferita al 31 dicembre 2020, rappresentata di seguito: 

 

CONSIDERATO che le disposizioni del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, si applicano 

alle società quotate, solo se espressamente previsto; 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di dare atto, stante l’esclusione nel precedente anno 2020 della necessità di un piano di 

razionalizzazione, di non dover approvare alcuna relazione sull’attuazione delle misure previste; 

2. di approvare l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Ufficio d’ambito di Lecco, al 

31 dicembre 2020, deteneva partecipazioni dirette o indirette, secondo le schede allegate (scheda 

partecipazione LRH, scheda partecipazione ACSM AGAM e scheda revisione) che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, prevedendo il mantenimento della 

partecipazione in Lario Reti Holding S.p.A. ed escludendo, anche nell’anno 2021 in corso, la 

necessità di adottare piani di razionalizzazione; 

3. di disporre la trasmissione della presente deliberazione al proprio Ente di controllo, la Provincia 

di Lecco, alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell’art. 5, comma 4, 

del medesimo decreto e, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro, alla struttura 

di cui all’art. 15 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

4. di disporre altresì la trasmissione della presente deliberazione alla società, partecipata 

direttamente, Lario Reti Holding; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Azienda per almeno 60 

giorni e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. n. 33/2013 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni. 

Della presente decisione si è redatto verbale sottoscritto come di seguito. 

Lecco, 27 dicembre 2021 

IL VICE PRESIDENTE  IL DIRETTORE 

DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO  DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO 

Federico Airoldi  Elena Arena 

 


